
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 740 DEL 20/12/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 562 DEL 20/12/2017

OGGETTO:  Lavori  di  manutenzione ordinaria  per  la  riparazione di  tratto  di  fognatura  non funzionante

presso  l'Oliveto  Sperimentale,  sito  in  Imperia  Regione  Gabella,  di  proprietà  provinciale  -

Approvazione progetto definitivo-esecutivo - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma

2, lettera a)  del  D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  -  Ditta R.S.E.  Riviera Servizi  Ecologici  s.r.l.  Via

Periane, 21 Taggia (Im) - Impegno di spesa.  CIG:Z69216CAA4 - CUP: non previsto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che occorre procedere all’esecuzione di lavori di riparazione di un tratto di fognatura non 
funzionante presso l’Oliveto Sperimentale, sito in Imperia Regione Gabella, di proprietà di questo Ente;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo, redatto dai dipendenti dell’Ufficio Patrimonio Immobiliare, Geom. 
Massimo Romano, Geom. Giuseppe Corradi e Geom. Sabrina Guardia, composto da Relazione Tecnico-
illustrativa,  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (valevole  come  schema  di  contratto)  e  dal  seguente  quadro 
economico:

– Lavori (soggetti a ribasso) €    915,57
– Oneri di sicurezza €    100,00
– IVA 22% €    223,43
     Totale  € 1.239,00

DATO ATTO che:
– come risulta  dall’attestazione agli  atti  dell’Ufficio,  il  progetto tecnico in parola è stato regolarmente  

verificato e validato dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;
– l’importo di € 1.239,00  trova capienza nel Bilancio di Previsione 2017 al Capitolo  0100 Missione  16 

Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03;

CONSIDERATO che questo Ente risulta impossibilitato ad eseguire i lavori in amministrazione diretta in  
quanto privo di personale e mezzi meccanici idonei;

VALUTATE le finalità dell’appalto, l'entità esigua della spesa stimata e la necessità di garantire l’agibilità e 
l’igiene pubblica nell’ambito della proprietà in oggetto;

  1



VISTO che l’art. 36, comma 2, lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. consente alle Stazioni Appaltanti di  
procedere  all’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante 
affidamento diretto; 

DATO ATTO che nel Capitolato d’Appalto sono contenuti gli elementi essenziali oggetto dell’affidamento, 
le condizioni  e le modalità di esecuzione nonché la durata dello stesso;

RITENUTO di procedere –  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, correttezza e trasparenza, e in 
modo  da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese – 
all’affidamento diretto del servizio in questione;

DATO  ATTO  che  la  Ditta  R.S.E.  Riviera  Servizi  Ecologici  s.r.l.  Via  Periane,  21  Taggia  (IM)  (P.I.: 
00892480088), contattata per le vie brevi in quanto qualificata e in possesso dei requisiti, attrezzature, mezzi  
e  personale  idonei,  ha  confermato  l’immediata  disponibilità  all’esecuzione  dei  lavori  per  l’importo 
complessivo di € 1.239,00;

VISTO che, come risulta dalla documentazione agli atti dell’Ufficio, la Ditta R.S.E. ha  trasmesso:
– la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16ter, del D.Lgs. n. 165/2001;
– la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e  

s.m.i.; 
– il Patto di Integrità, sottoscritto dal Legale Rappresentante;

VISTO il D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 9431934, emesso il 8.11.2017, con scadenza in data 8.3.2017;

DATO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è 
conclusa con esito positivo;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dei lavori;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n. 10  
del 30.01.2017, punto 4) lett. B);

ATTESTATO  che la suddetta spesa è indispensabile per garantire il regolare funzionamento della condotta 
fognaria e assicurare l’igiene pubblica e l’agibilità della proprietà;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 in data 19.12.2017 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2017;
– il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, affidate ai Responsabili dei Servizi le relative 

  2



dotazioni finanziarie, nonché le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi  
indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Richiamate le  premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo, agli  atti  dell’Ufficio  Patrimonio,  relativo  a  lavori  di 
manutenzione ordinaria per la  riparazione di un tratto di fognatura non funzionante, presso la strada  
interna dell’Oliveto Sperimentale, di proprietà provinciale, sito in Imperia - Regione Gabella,  redatto dai 
dipendenti Geom. Massimo Romano, Geom. Giuseppe Corradi e Geom. Sabrina Guardia e composto da 
Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato Speciale d’Appalto (valevole come schema di contratto) e dal  
seguente quadro economico:

– Lavori (soggetti a ribasso) €    915,57
– Oneri di sicurezza €    100,00
– IVA 22% €    223,43
       Totale  € 1.239,00

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’affidamento diretto dei 
lavori alla Ditta R.S.E. Riviera Servizi Ecologici s.r.l. Via Periane, 21 Taggia (IM) (P.I. 00892480088) 
per l’importo totale di  € 1.239,00  di cui € 1.015,57  oltre € 223,43 per I.V.A. 22%;

3) di  impegnare  l’importo  di  €  1.239,00  al  Capitolo 0100  Missione  16 Programma  01 Titolo   1 
Macroaggregato 03 del Bilancio di Previsione 2017;

4) di stabilire che:
– il presente atto ha valore sinallagmatico;
– la liquidazione di quanto spettante alla Ditta avverrà con il ricorso al sistema commerciale, previa 

presentazione di regolare fattura elettronica;
– verrà  ottemperato  a  quanto disposto dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

5) di dare atto che:
– la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è conclusa con 

esito positivo;
– il R.U.P. è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio – Edilizia Scolastica.

F.to IL DIRIGENTE
(Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

